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Bányászokat gyászolunk 
Mély megrendüléssel jelentjük, hogy a Dorogi Szén-

bányák lencse-hegyi bányaüzemében 1980. május 9-én, 
írontfejtési omlás következtében, munka közben életét vesz-
tette Braun László vájár. Haász Ferenc vájár, Horváth 
László csillés. Kozek Róbert vájár. Oláh Antal vá já r és 
Petri Mihály vájár. Hősi halált halt bányásztestvéreinket 
gyászolják a bányászok, az egész ország. Emléküket ke-
gyelettel megőrizzük, családjaiknak és hozzátartozóiknak 
mély részvétünket fejezzük ki, együttérzéssel és gondosko-
dással osztozunk fájdalmukban és gyászukban. 

Bányaioari Dolgozók Szakszervezeté, 
Nehézipari Minisztérium, 

Magyar Szénbányászati Tröszt, 
Dorogi Szénbányák 

KISZ-szervezetsk 
kitüntetése 

A 624-es szakmunkás-
képző intézet KlSZ-szerve-
zete eredményes munkájá-
val elnyerte a KISZ KB Ki-
váló KISZ-szervezeteknek 
járó zászlaját. Guczi Zoltán 
szakmunkástanuló a KISZ 
KB Dicsérő Oklevelét kap-
ta. ugyancsak dicsérő okle-
véllel jutalmazták a szak-
munkásképző intézet peda-
gógus KISZ-alapszervezetét 
is. 

Tóth Béla 

Kiállítási napló 

Tanítvány és követő 
Ügy hozta a véletlen, hogy 

két volt Szőnyi-növendék 
kiállítását lá that juk egy-
idő'oen Szegeden. Ridovics' 
László festményeit a Kép-
csarnok Gulácsy Lajos Ter-
mében állították ki, Kórusz 
József rézkarcaiból, akva-
relljeiből és lavírozott tus-
rajzaiból a November 7. 
Művelődési Ház rendezett 
kiállítást. Nemcsak. hogy 
mindketten Szőnyi • István 
növendékei voltak a főisko-
lán, de szinte azonos évjá-
ratúak. mindketten a hato-
dik évtized felezője körül 
tartanak. Kínálkozóan izgal-
mas vállalkozás hát egybe-
vetni a két kiállítást ilyen 
prizmán á t Amit elsősor-
ként megállapíthatunk az, 
hogy Ridovics igazi tanít-
vány, akinek volt tehetsége 
cs bátorsága önmagát épí-
teni, Kórusz pedig inkább 
követő szerepét vállalta. Ta-
nítvány és követő — a kü-
lönbség nem is k e v é s . . . 

Szőnyi István, a modem 
magyar festészet és grafika 
kiemelkedő a lakja nemcsak-
hogy iskolát teremtett ter-
mészetelvű, világos, finom 
színekkel megoldott t á j - és 
életképeivel, de főiskolai 
tanárként fiatalok sokasá-
gát vezette be a művészet 
birodalmába. Zebegényl tá -
jain, a Duna-kanyar évszak-
változásait megörökí tő- pá-
rás képein maga a termé-
szet lélegzett; családábrá-
zolásai a .harmónia és nyu-
galom reményjelképei let-
tek; paraszti témájú élet-
képei szeretetteljes azo-
nosulásról tanúskodnak. 
1937-tól festőgenerációk so-
kaságának volt főiskolai 
mestere. S hogy milyen 
mester volt, arra visszautal-
hat két volt növendékének* 
mostani szegedi kiállítása is. 
Ridovics 1944 és 49 között, 
Kórusz 1948 és 53 között 
dolgozott Szőnyi keze alatt. 
Bizonyára kettőjük külön-
böző személyiségéből is 
adódott, hogy teljesen más 
utakon értek mostani kiállí-
tásukhoz: 

Ridovics László képeit 
szemlélve Koszta József 

neve kattan be — a magyar 
piktúra e különös a lakjá-
nak komor-sötét egeiből 
fölvillanó fehérek és vörö-
sek idéződnek emlékeze-
tünkbe. Anélkül persze, 
hogy elnyomnák Ridovics 
eredeti tehetségét, nagyfokú 
felkészültségét. Ultrám o-
rinba ágyazott festőiség az 
övé — mélytüzű kék az ég, 
a víz- a drapéria, a kancsó, 
még az üvegváza reflexfé-
nye is. Ezek közül azonban 
csak itt-ott villan elö kosz-
tai erővel a fehér-vörös-

naranes-cinóber-kadmium 
vibráló cserepe (Zsenyei a l-
kony, Teherhajó, és több 
csendélet). 

Másutt ezek a színek ellen-
tétére épülő szerkesztések 
fölbillennek a barnák és 
okkerek tolakodó foltjai mi-
a t t (Dunabogdány, Dunai 
rakodás. Az úton). Ridovics 
főként természeti Ihletésű 
témavilágát — tájakat , 
csendéleteket fest elsősor-
ban — a szín- és formarit-
mus egysége és az indula-
tos-energikus ecsetkezelés 
egyéníti. Figurális alkotásai 
közül az egyik pólus az ö n -
tő portréja, mellyel tán 
elkötelezettségét igyekszik 
reprezentálni, a másik egy 
fekvő akt, mellyel talán a 
sznobok kedvébe igyekszik 
járni. Közte viszont ott a 
királynő tartású R. Anna 
arcmása (a félprofilú válto-
zat több megoldásbeli prob-
lémával küszködik), D. Esz-
ter merengő tekintete és a 
Sárgakendős lány lényegre-
törő portréja. 

Kórusz József annyira 
szereti-tiszteli Szőnyit, hogy 
feladja érte önmagát. Egye-
sek szerint ő képviseli leg-

magasabb szinten a Szőnyl-
hagyományt. Ezt demonst-
rálja is nemcsak azzal, 
hogy Zebegényben él és az 
ottani szabadiskolát vezeti, 
de olyan lapokkal is, me-
lyeken Szőnyi műtermét 
örökíti meg, vagy mestere 
konkrét témáit ábrázolja 
újra. 

Nagyszerű mesterségbeli 
felkészültséggel' ipegoldott 
rézkarcain a dombok és he-
gyek között nem oly szokat-
lan felülnézetből ragadja 
meg a zebegényi és tihanyi 
tá jak motívumait — dom-
bok. fák. vizek, háztetők 
stb. —; idilli zsánerképeken 
egy tűnőben levő parászti 
világ mindennapi eseménye-
it örökíti meg (Tihanvi ud,-
var. Szérűn stb.) Mindezt 
a rézkarcnál szokatlan fény-
érzékenységgel, de egy ki-
csit fölülről, Idegenként, 
csupán a témát keresve, a 
látványt megragadva, ahhoz 

'túlzottan is kötődve. Laví-
rozott tussal készített lapja-
in sem igen vált témát, ha 
netán igen. akkor máris ér-
dekesebb és figyelemre mél-
tóbb műveivel találjuk ma-
gunkat szemben (Uszályok). 
Az akvarell m ű f a j á n a k ' h a -
gyományos válfaját műveli, 
szinte ,/kifest", aprólékosan 
színez, ezért tűnik például 
a Dubrovnik című lap úti-
konw-kéonek. a Boci és az 
Istálló természetrajzkönyv-
illusztrációnak. Ott, ahol a 
vízfestés sajátos törvényei 
és az alkotó belső szelídsé-
ge találkozik, igazán oldott 
párásán vibráló, szép lapok 
születnek (Párástó reggel, 
Párástó alkonyatkor. Széna-
boglyák, Folyópart). 

Tandl Lajos 

Hiipilliis megtakarítás 

Á Délmagyarország 
körülgondolása 

Második festősor kialakítá-
sával évente 4 millió forin-
tot takarítanak meg az Ika-
rus móri gyárában. Az autó-
buszülés-lábak és egyéb fém-

Ételmérgezés Hdgyoraszilian 
ölvén beteget szállítottak 

a balassagyarmati kórházba 
Ételmérgezés tüneteivel a 

Nógrád megyei Nagyoroszi-
ból kedd déltől szerda reg-
gelig ötven beteget — zöm-
mel gyereket — szállítottak 
a balassagyarmati kórházba. 
A megbetegedettek körülbe-
lül egyharmadának állapota 
súlyos. Az ételmérgezésben 
szenvedők gondos gyógyke-
zelésére. valamint az eset . 
leges ú jabb betegek zavar-
talan fogadása érdekében a 
balassagyarmati kórházban a 
fertózőosztály mellett szük. 
ségkórteriret is kialakítottak. 

A tömeges és súlyos étel-
mérgezés miatt megindított 
vizsgálat eddigi megállapítá-
sa szerint az első rendű 
..gyanúsított", az a málna-
fagylaltmassza, amelyet a 

múlt hét szombatján kapott 
a nagyoroszi szövetkezeti 
kisvendéglő-cukrászda a rét-
sági szövetkezeti cukrászati 
leldolgozó üzemtől. Feltűnt 
azonban, hogy ételmérgezésre 
utaló panasz — b á r a rétsági 
üzem látja el az egész kör-
nyéket — máshonnan nem 
érkezett. Kiderült viszont, 
hogy a nagyoroszi cukrászda 
hűtőszekrénye, .-.melyben a 
fagylaltmasszát tárolták, 
nem működött, ennek ellené-
re a málnatagylaltot még 
hétfőn 's mérték. Ez a gon-
datlanság minden bizonnyal 
egyik előidézője a mérgezés-
nek. A kórokozó, valamint 
az ételmérgezést előidéző 
összes ok feltárására,a fele-
lősség megállapítására a vizs-
gálat folytatódik. (MTI) 

alkatrészek kétszínű festését 
ugyanis eddig külső vállala-
tokra bízták, ami tetemes 
időkieséssel és szállítási költ-
séggel járt. 

A műszakiak tervei alap-
ján a tmk lakatosbrigadja 
szerelte fel az újabb elektro-
sztatikus festősort, amellyel 
15 perc alatt megoldhatják a 
festődében a színcserélést. 
Mivel a festékbeégetést kö-
zös kemencével oldják meg. 
az ú j technológia lényeges 
energiamegtakarítással is jár. 

(MTI) 

(3). A teremtő, befogadó 
várost lerajzoltuk. A Délma-
gyarország születésének kör-
nyüállását bemutattuk. 

A Délmagyarország első 
újságírógárdájának, mint 
emelítettük. Róna Lajos, 
Pesten rutinírozott főszer-
kesztő a karmestere. Mellette 
dolgozik az ismert nevű Do-
mokos László költő, szocioló-
gus, több kötetes szerző. De 
ott volt Pásztor József, régi 
újságíró. Fehér Árpád zsur-
naliszta, Vásárhelyi Júlia, 
idők múltán több kötetes 
költő, Szalay János lapmin-
denes. tanítóból fölnőtt fcal-
oldallságáért börtönt viselt 
szerkesztő. 

Minden írásukat a legmo-
dernebb szegedi nyomda for-
gatta, a nagy állami segély-
ből vásárolt Wörner-féle ro-
tációs gép, amelynek „órán-
kénti termelőképessége 12 
ezer példány, kétszer hajto-
gatva". 

Az újságcsinálás csata-
rendje így állt készen a had-
ra, s úgy tűnt. a betűtenge-
rek fekete hullámzásában az 
új lap kicsi hajóia szerencsé-
sen vitorláz kitűzött céljai-
hoz, annyi bátor, 1ó tollúak-
kal fölfegyverkezve. 

Írtak is, ahogy kalamári-
sukból ömölhetett a tinta, 
mert írnivalót adott a város, 
a környéke, s a nagybetűvel 
írt messzibbről ls a körtöl-
tések közé kooogtató Elet. 

Minden vasárnap 16 olda-
lon jelentkeztek tiz fillérért, 
de hétköznap sem adták 
nyolc oldalnál alább, azt is 
tíz f i l lérért 

És loholtak nagy tollú In-
dulataikkal az ideesküdött 
újságírói csapatok úidonsá-
got. szenzációt fogni. Mentek 
gyalog, de talán még villa-
moson is, mivel a szerkesz-
tőség egy biciklivel sem ren-
delkezett. Gépkocsira hogy 
is gondolhattak volna. Kü-
lönben személygépkocsit a 
városban 12 polgár tudhatott 
maga alatt, Plck. Felhő Ró-
zsi színésznő, s még néhány 
gazdagabb polgár. 

Az újságíróknak ott volt az 
apostolok lova. Fizetésükből 

is csak úgy tudtak megélni, 
hogy nyomorogtak. 

Mindezek mellett úgy tűnt, 
vidáman hajózgatnak az élet 
hullámverései között. 

Anyagilag két év alatt 
tönkrejutott a lap vállalat. A 
csőd Róna Lajos főszerkesz-
tőt a bolondok házába jut-
tatta. De csak egy napra 
dermedt meg a 'íapvállalko-
zás, Pásztor József ú j anya-
gi lehetőségekhez Jutott. s 
így az ő neve alatt 1919 de-
cemberéig szaladt a Délma-
gyarország. 

A háború négy vérzivata-
ros éve alatt, ahogy lapoz-
gatjuk a sárguló oldalakat, 
úgy tűnik, a szerkesztők in-
kább csak fű alatt politizál-
nak, azaz meghajolnak a 
nagy hadigépezet gőzhengere 
előtt. Ez a megélésük zálo-
ga. Hiszen továbbra is az ál-
lami szubvenció biztosítja 
megélhetésükhöz az anyagia-
kat. Ezért minden jobb meg-
győződésük ellenére hang-
tompítóval dolgoznak, mert 
ha netalán olyan erővel f ú j -
ják protestáló, abeugoló nó-
táikat, ahogy a magántőkéből 
virágzó Naplóban Móaáék, 
hát az állam egy nap alatt 
elfogja a gégéjüket, másnap 
már csak volt lap, nincs lap. 

Ezért a szegedi napilapok 
zenekarában inkább másod-
pikulási szerepet muzsikál-
nak a háború elsó éveiben, 
hiányukat csak akkor lehe-
tett volna észrevenni, ha el-
esnek a csaták szuronyroha-
m'aiban. Mégis, ahogy a fron-
tok és a társadalom vonatko-
zásában romlik a helyzet, 
úgy erősödik a Délmagyar-
ország hangja. A cenzúra, a 
katonai, polgári szorongatta-
tások súlyától terhesen ke-
mény kötéltáncot járnak, 
amit a puszta megmaradásért 
parancsol rá juk az élet tör-
vénye. 

A proletárdiktatúra kikiál-
tásakor több szegedi lap ne-
vet változtat, ő megmarad a 
réginél. Mert annyira otthon 
van ezzel is, mutat ja mata-
dandósága. A Friss Újság Vö-
rös Újsággá alakult, a Friss 
Hírek Proletár címen jelent-
kezett. 

Horthyék javában konszo-

lidálódnak, 1920-nak ls a 
legvégén járunk, amikor sze-
mükbe akad a nekik nem 
parírozó Délmagyarország, 
amely nem uszít, nem akasz-
tat, nem zsldózik, csak ép-
pen tisztességes hírekkel 
akarja szolgálni a háborúból 
ocsúdó népeket. Hát ez ke-
vés az ú j rendnek! Azok a 
lapoktól mindennap ú j vér-
áldozatos hűségnyilatkozatot 
kívánnak, aminek árnyéká-
ban összekötözött kezű hul-
lák, halott Heller Ödönök, 
akasztott direktóriumi tagok, 
kivégzett vöröskatonák heka-
tombái emelkednek. 

Valahogy erre a Délma-
gyarország nem volt kapható. 
Fejét sebesen le is kapatták, 
s odaillesztették helyébe a 
Szeged fejlécet. Ami nem is 
volt olyan nagy szégyen, 
hiszen az akkori divat sze-
rint lehetett volna Dél-alföl-
di Virradat, Ébredés. 

1925-ig Szeged cimen jegy-
jik a lapot, de délmagyaros 
szellemben írják. Bár köny-
nyű lett volna elhajolni, hi-
szen olyan nagy bajok ne-
hezedtek az újságírók puszta 
létére, hogy azoktól holmi 
reakciós felhangokkal lehe-
tett volna szabadulni. Hanem 
ott dolgozik Juhász Gyula, 
mint rendíthetetlen, a forra-
dalommal nyíltan hitet vál-
laló költő, s a Napló főszer-
kesztői székétől megfosztott 
Móra Ferenc. 

0 ugyan még egy évnél is 
tovább pergeti a Naplóban 
Homokóra-rovatát, amelyben 
vitriolos tollal, önpusztító 
módon vágja az ellenforra-
dalom szemébe a szatymazi 
vérengzést, a siófoki tömeg-
gyilkosságot, és a többi égre 
kiáltó bűnöket. 

De ahogy lepereg Homok-
órájának utolsó szeme, attól 
kezdve Móra szinte csak a 
Szegednek dolgozik, engesz-
telhetetlen, lángoló szellemi-
séggel. 

A két nagy szegedi író 
forradalmakban edződött, s 
politikai tartásuk hosszú tá-
von is biztos utat követel ki 
a Szeged számára, amelyről 
míg ők élnek, le nem lehet 
térni. 

(Folytatjuk.) 

Hazatérés 
Szines, szinkronizált 

amerikai film. I r ta : Waldc 
Salt és Róbert C. Jones. 
Zene: Beatles, Rollln? 
Stones, Crecdcnce C'ear-
water Rcvlval, Bob Dylan. 
Fényképezte: Haskell Wex-
ler. Rendezte; Ilal Ashby. 
Főbb szereplők: Jone Fon-
'dn, Jon Volgbt, Bruce Dern, 
Peneiopc Milford. 

Megszületett a Love Stroy, 
a la Vietnam. Ha mindössze, 
giccses melodrámának ne 
veznénk, túl keveset monda-
nánk. Am ha őszintén hábo-
rúellenes, egyszerű, könnyen 
elérzékenyülő mozilátogatók-
nak való történetecskének, 

Tájékoztató lelkészeknek 
A Hazafias Népfront 

Csongrád megyei bizottsága, 
a megyei, városi katolikus 
papi békebizottság elnöksége, 
a protestáns és egyéb egy-
házak lelkészi békebizottsá-
gának elnöksége tájékoztató 
előadást rendezett Szegeden 
tegnap, szerdán délelőtt lel-
készeknek. Jelen volt Zsom-
bor Kálmán prépost, az or-
szágos katolikus papi béke-
bizottság tagia, dr. Udvardy 
József, Csanád .egyházmegye 
megyés püspöke, Varga Ist-
ván megyei egyházügyi tit-

kár és Molnár Sándor, a 
népfront megyei bizottságá-
nak titkára is. 

Munkácsy György esperes, 
a protestáns papi békebizott-
ság elnökének megnyitója 
után Ágoston László, a Ha-
zafias Népfront Országos 
Tanácsának tagja aktuális 
nemzetközi és belpolitikai 
kérdésekről tartott tájékoz-
tató előadást. Zárszót Nagy 
Tibor apát, tiszteletbeli ka-
nonok, a római katolikus 
papi békebizottság elnöke 
mondott. 

túl sokat. Valami torz ke-
reszteződése leginkább a há-
borús love story-k fogásai-
nak és az amerikai lelkiis-
meret erőtlenebb megnyil-
vánulásainak. 

Régi megállapítás: kitűnő 
színészek „megdobhatnak' 
gyönge filmeket, ám a mű, 
mint egész, attól még gyönge 
marad Hal Ashby alkotásával 
ls pontosan ez történt. A há-
romféle szemszögből (rok-
kant katona, ép katona, ka-
tonafeleség) látott háború 
nem eredményez realHztiku-
pszichózisvizsgálatot: a me 
lodramatikus elemek a film 
közepe tá ján már annyira 
elburjánzanak, hogy fé1 ni le-
het — igen jó alkalmat ad-
nak (különösen Jane Fonda 
premier planban mutogatott 
bájai láttán) mozilátogató 
honi ifjoncainak a hangos, 
ízléstelennél ízléstelenebb 
megjegyzésekre. Mert a lé-
lektani képtelenségek és az 
unalmas, semmitmondó köz-
helyekkel agyontűzdeli há-
borús elmélkedések semmi-
féle katartikus hatást nem 
válthatnak ki. Dacára Jane 
Fonda átélt, színvonala; ala-
kításának és Jon Voigh' iga-
zi, megkeseredett kamaszt 
adni képes, háborúba bele-
rokkant veteránjának. 

Ami történik — időnként 
'degesítően döcögve — az az 
erőszakoltan „összehozott1' 
filmek összes egyenetlensé-

geivel terhes. A férje Viet-
namba vonulása után .-ser-
készlányos buzgalommal 
ápolónőnek álló ne j vonzal-
ma annyira motiválatlan a 
rokkant íiú iránt, hogy ilyen 
alapon egy egész hadosz-
tállyal szeretkezhetne. Miért 
éppen őt választja? Talán 
mert 6 a kórházban a leg 
hangosabb? Hogy a hazatért 
százados egyszer férfias, 
máskor szánalmas kripli-
módra hisztérikus reakciói-
ról ne is beszéljünk. Ame-
lyek a háborút megjárt em-
ber lélektanának éppúgy el-
lentmondanak, mint a kato-
na a film eldién bemutatott 
személy iségtörvéiíyszerüségei-
nek. 

A háború következtében 
létrejött fizikai és lelld el-
maradottság felmutatásé, 
szép és felelősségteljes mű 
vészi szándék. Lenne. Mert 
amit Hal Ashby ehelyett kre 
ált, az háborús hősök har-
madosztályú memoárjainál, a 
Love Story álmélységei- • 

i nél és múlt századbeli 
viktoriánus angol vénkisász 
szony írók cukrozott kínjai-
nál alig több, Viszont: a ze 
no kitűnő, és szex is van. Mi 
egyebet tehe'ünk, kénytele 
nek vagyunk beérni ennyi-
vel. S közben nosztalgikusán 
az annyit bírált Apokalip-
szisre emlékezni. 
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